
Município de Sátão - Contratação Pública 2018

PROCEDIMENTO Tipo Procedimento Valor Adjudicação Adjudicatário 

"Prestação de serviço continuo de aluguer de filmes em formato digital (2D 
e 3D) para exibição no Cineteatro Municipal de Sátão para o Ano 2018

Ajuste Direto Geral 8.450,00€ + IVA Cinebox Lda.

"Taxas de Manutenção software ERP-AIRC para o Ano 2018" Ajuste Direto Critérios Materiais 10.002,84€ + IVA AIRC-Associação de Informática da Região Centro

"Aquisição de calçada- Cubos de Granito para o armazém da Câmara 
Municipal de Sátão"

Consulta Prévia 5.522,50€ + IVA RG Rogranit Grantax-Granitos Lda

"Aquisição de calçada- Cubos de Granito para obras no concelho de 
Sátão"

Consulta Prévia 51.911,50€ + IVA RG Rogranit Grantax-Granitos Lda

"Aquisição de serviços para assistência técnica no controlo analítico da 
qualidade das águas para consumo humano, balneares e águas residuais 
urbanas no concelho de Sátão"

Consulta Prévia 9.466,78€+ IVA Laboratório Regional de Trás-os-Montes Lda

"Aquisição de energia eléctrica para o Município de Sátão para os anos 
2018-2019 (01/05/2018 a 31/12/2019) ao abrigo Acordo-Quadro AQ-CPI-
06/2017 da CIMVDL-Lote1- Energia (BTN,BTE e MT)

Consulta Prévia 
ESTIMATIVA DE 01/05/2018 A 31/12/2019 

890.306,07€+ IVA EDP Comercial-Comercialização de energia SA

"Aquisição de equipamento nas áreas de tecnologia de informação e 
comunicação, enquadrado em objetivos pedagógicos e educacionais"

Consulta Prévia 61.528,97€ + IVA Areal Editores S.A.

"Aquisição de serviços na área de seguros" (por dois anos) Concurso Público 152.507,50€ + IVA Seguradoras Unidas S.A.

"Aquisição de webservice conetor RH e serviços de apoio técnico no 
SGP""

Ajuste Direto Critérios Materiais 3.628,00€ + IVA AIRC-Associação de Informática da Região Centro

"Aquisição de material para o limpa-bermas municipal" Ajuste Direto Geral 7.282,38€ + IVA CABENA - Cabinas de Benavente Lda

"Aquisição de material e reparação do mini-autocarro (41- FR-87) Ajuste Direto Geral 11.907,41€ + IVA SOVECO Viseu- veículos e peças S.A.

"Implementação do Plano de Ação/adaptação do Regulamento Geral de 
Proteção de Dados (RGPD)"

Ajuste Direto Geral 15.500,00€ +IVA Hardsecure - Sociedade Unipessoal Lda

"Requalificação dos Espaços Públicos Centrais da Vila de Sátão" Concurso Público 177.165,51€ + IVA Gumervias - Construção Civil e Obras Públicas 
Lda



"Aquisição e substituição de pastilhas e pinça de travões da frente do mini-
autocarro (41- FR-87)

Ajuste Direto Geral 1.037,80€ + IVA SOVECO Viseu- veículos e peças S.A.

"Aquisição de serviços de medicina, higiene e segurança no trabalho" Ajuste Direto Geral 5.204,00€ + IVA Cligeral - Serviços Clínicos Especializados em 
Medicina Geral SA

"Eficiência energética - Piscina Municipal de Sátão" Consulta Prévia 125.807,00€ + IVA Tecnordeste- Instalações térmicas Lda

"Pavimentação da estrada do Carvalhal à Santa Bárbara e beneficiação de 
arruamentos no concelho de Sátão"

Consulta Prévia 132.594,70€ + IVA ASCOP - Construção Civil e Obras Públicas Lda

"Aquisição de uma carrinha de nove lugares para transporte de crianças" Consulta Prévia 25.935,00€ + IVA Auto Martinauto S.A.

"Implementação e dinamização das atividades de enriquecimento 
curricular no 1º Ciclo do Ensino Básico - Ano letivo 2018/2019"

Consulta Prévia 18.594,00€ s/IVA Forminho - Consultoria e Formaçã Lda

ADG-07/2018 "Desenvolvimento de atividades de expressão musical para 
os alunos do 1º Ciclo do Ensino Básico do concelho de Sátão durante o ano 
letivo 2018/2019 e aulas de múscia"

Ajuste Direto Geral 18.000,00€ + IVA Liliane Rodrigues Pereira Unipessoal Lda

"Transportes Escolares em circuitos especiais para o ano letivo 2018/2019 
- Circuitos 9 e 9a)"

Consulta Prévia  34.205,60€ € + IVA a 6% Empresa Berrelhas de Camionagem Lda

"Implementação de Disaster Recovery, renovação e atualização da 
arquitetura de dados do Município de Sátão""

Consulta Prévia 62.227,00€ + IVA SYSCONNECT Lda (Hardtechsystems)

"Aquisição de serviços para assistência técnica no controlo analítico da 
qualidade das águas para consumo humano, balneares e águas residuais 
urbanas no concelho de Sátão para os anos 2019 e 2020"

Consulta Prévia 19.635,10 € + IVA Laboratório Regional Trás-os-Montes Lda

"Taxas de Manutenção software ERP-AIRC para o ano 2019 e serviços de 
apoio técnico"

Ajuste Direto Critérios Materiais 21.409,20€ + IVA AIRC-Associação de Informática da Região Centro

"Solução de reestruturação da rede de dados e serviços continuados do 
Município de Sátão"

Consulta Prévia 63.937,55€ + IVA SYSCONNECT Lda 

"Prestação de serviço continuo de aluguer de filmes em formato digital (2D 
e 3D) para exibição no Cineteatro Municipal de Sátão para o Ano 2019"

Ajuste Direto Geral 10.075,00€ + IVA Cinebox Lda.

"Requalificação da ligação entre a ponte de Vila Boa à EN229 Rãs" Concurso Público 248.956,37€ + IVA Gumervias - Construção Civil e Obras Públicas 
Lda



"Aquisição de serviços de Revisor Oficial de Contas para ao anos 2018 e 
2018"

Ajuste Direto 13.500,00€ + IVA Vitor Campos & José Pereira- S.R.O.C. Lda

"Aquisição de pedra em granito natural para muros" Ajuste Direto 10.000,00€ + IVA Granitos ABC- Exploração de Granitos Lda.

"Aquisição de material diverso de promoção e marketing do Município 
(publicidade)"

Ajuste Direto 6.968,95€ + IVA Artes Gráficas Lito Satense Lda

"Aquisição de material informático diverso e consumíveis para o 
Município de Sátão"

Ajuste Direto 5.283,30€ + IVA Megaspeed - Sistemas Informáticos Lda

"Aquisição de serviços de cópia, impressão e manutenção dos 
equipamentos e fornecimento de consumíveis"

Ajuste Direto 2.218€ + IVA Megaspeed - Sistemas Informáticos Lda

"Aquisição de gasolina simples e de mistura" Ajuste Direto 2.307,60€ + IVA PetroSátão - Combustíveis e Lubrificantes Lda

"Aquisição de material para obras diversas no concelho de Sátão" Ajuste Direto 2.634,20€ + IVA MSRebelo Unipessoal Lda

"Aquisição de bens alimentares para eventos organizados pelo Município 
de Sátão"

Ajuste Direto 4.000,00 + IVA Silvestre Quinteiro

"Construção da sala do futuro em Sátão" Ajuste Direto 17.500,00€ + IVA Silvestre Gomes Marques

"Fornecimento contínuo de materiais de construção" Ajuste Direto 9.485,90€ + IVA Macro construção- Comércio de materiais de 
construção Lda

"Fornecimento contínuo de materiais de construção" Ajuste Direto 9.250,00€ + IVA Arlindo Fernandes

"Fornecimento contínuo de materiais para pavimentação" Ajuste Direto 8.442,50€ + IVA Inerbeiral - Agragados e betuminosos Lda

"Beneficiação de estradas municipais" Ajuste Direto 8.640,00€ + IVA Daniel Lopes Pina Lda

“Fornecimento contínuo de materiais de construção" Ajuste Direto 8.943,18€ + IVA Adriano Saraiva Correia Lda

"Projeto de Remodelação do Sistema de drenagem de Águas Residuais 
(SAR) - 3ª fase"

Consulta Prévia 35.780,00€ + IVA Vistraço Lda

"Peça de teatro "Comunidade no Sátão" no âmbito das Festas de S. 
Bernardo"

Ajuste Direto 6.000,00 S/IVA Zumzum Associação Cultural

"Fornecimento e aplicação de material elétrico nas instalações municipais" Ajuste Direto 14.000,00€ + IVA Matelvis-Instalações, Segurança e 
Telecomunicações Lda

"Fornecimento contínuo de pneus e serviços de mecânica" Ajuste Direto 3.570,27€ + IVA Pneus Satense Lda

"Aquisição de uma cisterna" Ajuste Direto 6.061,95€+ IVA Tânia Alexandra Andrade Batista

“Pavimentação de rua Em Vila Boinha e construção de pontão" Consulta Prévia 38.500,00€ + IVA AXB- Engenharia e Construções Lda



"Transporte para Passeio Sénior de Sátão"" Ajuste Direto 11.887,20€+IVA Berrelhas Estação de Serviço Lda

"Reparação da viatura municipal  Ford Transit minibus matrícula 09-QJ-
82"

Ajuste Direto 11.179,20€ + IVA Formartinauto S.A.

"Beneficiação de pavimentação de ruas nas freguesias de Silvã de Cima e 
Ferreira de Aves"

Ajuste Direto 5.720,00€ + IVA Perfilnotável Unipessoal Lda

"Arruamento de ligação EN 329 à Ponte Ferreira" Consulta Prévia 149.156,15€ + IVA Persovias Lda

"Sinalização rodoviária horizontal em arruamentos no concelho de Sátão" Consulta Prévia 27.720,00€ + IVA PAVIMARCA S.A.

"Beneficiação de pavimentação de ruas nas freguesias de Sátão, São 
Miguel de Vila Boa, Silvã de Cima e união de freguesias Decermilo, Romãs 
e Vila longa"

Consulta Prévia 7.800,00€ + IVA CMSAGUIAR Unipessoal Lda

"Beneficiação de pavimentação de ruas nas freguesias de Mioma, Rio de 
Moinhos e união de freguesias Aguas Boas e Forles"

Consulta Prévia 7800,10€ IVA Jesus & Pimentel Lda

"Fornecimento de tubagem para requalificação da rua de Lescar - Sátão"" Ajuste Direto 16.208,54€ + IVA Amadeu de Jesus Duarte S.A.

"Beneficiação de pavimentação da Rua Principal em Pedrosas- Sátão" Ajuste Direto 19.704,25€ + IVA Persovias Lda

"Parque infantil na escola primária de Rio de Moinhos" Ajuste Direto 10.041,80€ + IVA VecoUrbanDesign,  Unipessoal Lda

"Reparação da viatura municipal  Ford Transit de 9 lugares matrícula 81-
CH-59"

Ajuste Direto 912,90€ + IVA Formartinauto S.A.

"Aluguer, montagem e desmontagem de tendas para a Feira do Míscaro" Ajuste Direto 14.625,00€ + IVA Reclacambra  - Publicidade e Serviços Lda

"Aquisição de uma viatura ligeira de mercadorias usada" Ajuste Direto 12.500,00€ Otília da Encarnação Santos Paulos

"Aquisição de bacalhau para o cabaz de Natal" Ajuste Direto 5.409,05€ + IVA Impacto Convergente Supermercados Lda

"Aquisição de material diverso para o armazém do Município de Sátão" Ajuste Direto 2.770,94€ + IVA MSRebelo Unipessoal Lda

"Beneficiação de pavimentação de arruamentos em Rio de Moinhos" Ajuste Direto 21.617,60€ + IVA Sucessos e Tanto S.A.

"Aquisição de binquedos e vinho tinto para o cabaz de Natal" Ajuste Direto 1.747,79€ + IVA InterSátão-Supermercados Lda

"Iluminação e decoração de Natal" Ajuste Direto 6.000,00€ + IVA SEM EFEITO 

 "Beneficiação da cobertura da Escola Primária de Contige" Consulta Prévia 6.500,00€+ IVA Construções Pelezinhos Lda



"Beneficiação e pavimentação da rua da Agua em Contige - Sátão" Ajuste Direto 21.300,00 + IVA Gumervias - Construção Civil e Obras Públicas 
Lda


